
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 68 del 28/02/2023 

 
 

Responsabile del Servizio : Geom. Luigi TANGARI 
 
 
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI ALL'AFFIDAMENTO DI INCARICO, A 
TITOLO GRATUITO, RELATIVO A: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL 
TORRENTE CHIUSELLA - NULLA OSTA IDRAULICO PER LA RIMOZIONE DEL MATERIALE 
LEGNOSO DEPOSITATO O PERICOLANTE ALL'INTERNO DELL'ALVEO O SULLE SPONDE DEI 
CORSI D'ACQUA APPARTENETI AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE DI COMPETENZA 
REGIONALE".      
 

 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 25.01.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 7 del 25.01.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 14 del 01.02.2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI ALL'AFFIDAMENTO DI INCARICO, 
A TITOLO GRATUITO, RELATIVO A: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 
CHIUSELLA - NULLA OSTA IDRAULICO PER LA RIMOZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO 
DEPOSITATO O PERICOLANTE ALL'INTERNO DELL'ALVEO O SULLE SPONDE DEI CORSI D'ACQUA 
APPARTENETI AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE DI COMPETENZA REGIONALE".      
      
 
 
 

VISTI: 

• il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali, 
specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 

• l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

• Il provvedimento del Sindaco n. 01 del 17.02.2022 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione del 
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, nel cui ambito è inserito l’ufficio 

 

PREMESSO che: 

▪ su indicazione di questa amministrazione si intende acquisire manifestazione di interesse da parte degli 

operatori economici volte all’esecuzione dei lavori di “Manutenzione idraulica Torrente Chiusella”, lungo i 

tratti che attraversano il nostro territorio comunale”; 

▪ ai sensi dell’allegato A) della alla L.R. 19/2018 – “Tabella canoni di concessione per utilizzo di pertinenze 

idrauliche 2022-2024” -  punto n) “…Nel caso di interventi di manutenzione di argini, sponde e aree di 

asservimento idraulico, il valore delle piante presenti nell’alveo attivo con esclusione di isole formatesi 

all’interno, sulle sponde nonché nelle aree interessate dall’esecuzione degli interventi, è da intendersi 

nullo; in tali casi il provvedimento di concessione è implicito nell’autorizzazione idraulica all’esecuzione 

dell’intervento”. 

▪ L'affidamento, a titolo gratuito, è subordinato alla verifica del possesso dei requisiti necessari per 

l'esecuzione dei lavori. L'Ente si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 

al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'individuazione del successivo iter procedurale per 

l'affidamento del lavoro. 

▪ I lavori di cui trattasi dovranno essere effettuati, nel rispetto di quanto prescritto, entro 18 mesi dalla 

trasmissione del Nulla Osta idraulico della Regione Piemonte prot. n. 2789 del 23/01/2023;  

 
RITENUTO di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo esplorativo e 
non vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e del principio di rotazione, 
finalizzato a favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti, alla successiva fase procedurale;  
 
VISTO l’avviso allegato al presente provvedimento, volto ad acquisire manifestazione d’interesse per 
l’intervento di cui trattasi; 
 
VISTO, inoltre, lo schema di domanda – Mod. A e la planimetria con indicazione delle aree oggetto di 
intervento, allegati al presente provvedimento; 
 
RITENUTO, sulla base delle vigenti disposizioni legislative, normative e regolamentari di pubblicare l’avviso, 
per 15 (quindici) giorni nel profilo del committente - http://www.comune.pavone.to.it , nella sezione 
Amministrazione Trasparente - sezione “Bandi di gara e Contratti”; 

http://www.comune.pavone.to.it/


 
RITENUTO, inoltre, di approvare il predetto avviso, lo schema di domanda e la planimetria con indicazione 
delle aree oggetto di intervento, dando atto che i medesimi saranno pubblicati all’albo pretorio comunale per 
15 (quindici) giorni a decorrere dalla del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che, pertanto, si prescinde dal 
parere del Responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis 
del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 
2. di approvare l’avviso, lo schema di domanda e la planimetria con indicazione delle aree oggetto di 

intervento, allegati al presente provvedimento. 

 
3. Di dare atto che: 

- l’avviso e lo schema di domanda, allegati al presente provvedimento, saranno pubblicati all’albo pretorio 

comunale e sul sito internet del Comune di Pavone Canavese. 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che, pertanto, si 

prescinde dal parere del Responsabile dei Servizi Finanziari. 

- di dare atto che il responsabile del procedimento e del provvedimento finale è il Responsabile del 

Settore Tecnico, TANGARI geom. Luigi; 

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del responsabile del procedimento e 

del dirigente ai sensi dell’art.6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

TANGARI LUIGI 
 
 
 



 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  _________________________ 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


